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TASVIRIY SAN’ATNI O‘QITISHDA BADIIY IJODIY QOBILIYAT 

 

 

Mengnorov Islom Jumanazarovich - Termiz davlat universiteti o‘qituvchisi. 

Ilmiy rahbar: Mamatov Dilshod Kodirovich – Buxoro davlat universiteti 

professori. 

 

ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada san’at maktablari, litseylar va oliy o‘quv yurtlari 

o‘quvchilarida badiiy ijodiy qobiliyatlarning psixologik xususiyatlari haqida gap 

boradi. Bundan tashqari, u ijodiy tasavvur, fikrlash va vizual xotira haqida gapiradi. 

Ijodiy tasavvur, fikrlash va vizual xotiraning samarali ishlashi badiiy asar 

yaratishning barcha bosqichlarida muhim ahamiyatga ega. Yuqorida aytilganlar, 

shuningdek, rassomning tasvirlanganga nisbatan rivojlangan hissiy munosabatini, 

ijodiy ish jarayonida irodaviy munosabatni anglatadi. Bu ushbu xususiyatlarning 

etakchi xususiyatini belgilaydi. 

Kalit so‘zlar: tasviriy san’at, badiiy fikrlash, psixologik holat, rassom, vizual 

idrok, psixologiya. 

ХУДОЖЕСТВЕННЫЕ ТВОРЧЕСКИЕ СПОСОБНОСТИ В 

ОБУЧЕНИИ ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОМУ ИСКУССТВУ 

 

Менгноров Ислам Джуманазарович - преподаватель Термезского 

государственного университета. 

Научный руководитель: Маматов Дилшод Кодирович – профессор 

Бухарского государственного университета. 

 

АННОТАЦИЯ 

В данной статье говорится о психологической характеристики 

художественных способностей у учащихся художественных школ, лицеев  и 

вузов. Кроме этого говорится о творческом воображении, мышлении и 

зрительной памяти. Продуктивная работа творческого воображения, мышления 

и зрительной памяти имеет первостепенное значение на всех этапах создания 

художественного произведения. Сказанное относится и к развитому 

эмоциональному отношению художника к изображаемому, к волевому настрою 

в процессе творческой работы. Это определяет ведущий характер данных 

свойств.  

Ключевые слова: изобразительное искусство, художественное мышление, 

психологическое состояние, художник, зрительное восприятие, психология. 
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ARTISTIC CREATIVITY IN TEACHING FINE ARTS 

 

Islam Dzhumanazarovich Mengnorov - Lecturer at Termez State University. 

Scientific leader: Mamatov Dilshod Kodirovich-professor of Bukhara State 

University. 

 

ANNOTATION 

This article talks about the psychological characteristics of artistic abilities in 

students of art schools, lyceums and universities. In addition, it talks about creative 

imagination, thinking and visual memory. Productive work of creative imagination, 

thinking and visual memory is of paramount importance at all stages of the creation of 

a work of art. The foregoing also applies to the artist’s developed emotional attitude to 

what is depicted, to a strong-willed attitude in the process of creative work. This 

determines the leading nature of these properties. 

Key words: fine arts, artistic thinking, psychological state, artist, visual 

perception, psychology. 

 

Muvaffaqiyatli vizual faoliyat rivojlangan badiiy ijodiy qobiliyatlarni talab qiladi. 

Albatta, badiiy ijodiy qobiliyatlar rivojlanadigan tabiiy moyilliklarga nafaqat 

rassomlar, balki san’at maktablari, maktablar va universitetlarning talabalari ham ega. 

Nozik moyilliklarga ega bo‘lgan, ammo turli sabablarga ko‘ra (yashash sharoitlari, 

qat’iyatsizlik va boshqalar) professional rassomga aylanmagan ko‘plab odamlar bor. 

Badiiy ijodiy qobiliyatlarning yetakchi xususiyatlariga quyidagilar kiradi: 

A) voqelik hodisalarida asosiy, eng muhim va xarakterni tanlashni, badiiy obrazni 

konkretlashtirish va umumlashtirishni, original kompozitsiyani yaratishni 

ta’minlaydigan badiiy ijodiy tasavvur va fikrlashning xususiyatlari; 

B) vizual xotiraning xususiyatlari, rassom ongida yorqin vizual tasvirlarni 

yaratishga hissa qo‘shadi va ularni badiiy obrazga muvaffaqiyatli o‘zgartirishga 

yordam beradi; 

C) sezilgan va tasvirlangan hodisaga hissiy munosabat (ayniqsa rivojlangan 

estetik tuyg’ular); 

D) ijodiy g’oyalarni amaliy amalga oshirishni ta’minlaydigan rassom shaxsining 

ixtiyoriy xususiyatlari.  

Ushbu xususiyatlar vizual analizatorning mukammalligi bilan eng muvaffaqiyatli 

rivojlanadi, bu badiiy faoliyat jarayonida mutanosiblikni, volumetrik va tekis shaklning 

xususiyatlarini, chiziqlar yo‘nalishini, ob’ektlarning fazoviy munosabatlarini, 

chiaroscuro munosabatlarini, ritmni, rangni, ohang va rangning uyg’unligini, 
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volumetrik ob’ektlarning istiqbolli qisqarishini, harakatni idrok etishni ta’minlaydi. 

Badiiy ijodiy qobiliyatlarning yordamchi xususiyatlariga odatda quyidagilar kiradi: 

A) vizual analizatorning xususiyatlari sezilgan narsalarning sirt tuzilishini aks 

ettirish ("his qilish") – yumshoqlik, qattiqlik, Baxmal va boshqalar.;  

B) sensorimotor fazilatlar, ayniqsa rassom qo‘lining harakatlari bilan bog’liq 

bo‘lib, rasm chizish, rasmda yangi texnik texnikalarni tez va aniq o‘zlashtirishni 

ta’minlaydi. 

Ijodiy tasavvur, fikrlash va vizual xotiraning samarali ishlashi badiiy asar 

yaratishning barcha bosqichlarida muhim ahamiyatga ega. Yuqorida aytilganlar, 

shuningdek, rassomning tasvirlanganga nisbatan rivojlangan hissiy munosabatini, 

ijodiy ish jarayonida irodaviy munosabatni anglatadi. Bu ushbu xususiyatlarning 

etakchi xususiyatini belgilaydi. Qobiliyatlarning ba’zi xususiyatlarining o‘ta muhim 

rolini ta’kidlab yoki boshqalarning zarurligini ta’kidlab, ularning barchasi bir-biri bilan 

chambarchas bog’liqligini va faqat ularning uyg’un kombinatsiyasi badiiy ijodiy 

qobiliyatlarning yuqori darajada rivojlanishini belgilaydi. Badiiy ijodiy qobiliyatlarni 

rivojlantirish faqat maxsus bilim, ko‘nikma va ko‘nikmalarni o‘zlashtirish va amaliy 

qo‘llash jarayonida mumkin.  

Kerakli bilim, ko‘nikma va malakalarning yetishmasligi qobiliyatlarni 

rivojlantirishda yengib bo‘lmaydigan to‘siqdir. Shunday qilib, ta’lim va tarbiya 

qobiliyatlarni shakllantirishda hal qiluvchi omil bo‘lib xizmat qiladi. O‘qituvchilarning 

talabaning qobiliyatini uning bilimlari, ko‘nikmalari va ko‘nikmalaridan ajrata 

olmasligi talabaning rivojlanishiga salbiy ta’sir qiladi. 

Uning ta’kidlashicha, bu kamtarona mehnat qobiliyati har qanday dahoning 

asosini tashkil etadi. Repin aytganlarini butunlay rassomning o‘ziga bog’lash mumkin. 

Ajoyib qobiliyatlarga ega bo‘lgan buyuk rassom butun umri davomida tinimsiz mehnat 

qildi. Repin ishlash odatini shu qadar rivojlantirdiki, qaerda bo‘lmasin, u har doim 

eskizlar, akvarel, moy bilan kichik tadqiqotlar olib bordi. Ko‘pgina taniqli 

rassomlarning ulkan ishlashi ularning ko‘plab asarlari bilan tasdiqlangan. Masalan, 

I.N.Kramskoy rasmlarni va boshqa narsalarni hisobga olmaganda, faqat 3000 ga yaqin 

portretlarni chizgan; I.K.Ayvazovskiy 500 dan ortiq rasm chizgan, Vereshchagin esa 

undan ham ko‘proq. Vizual faoliyat uchun qobiliyatlarni tahlil qilganda, moyillik nima 

ekanligini va odamda va birinchi navbatda bolada moyillik va vizual qobiliyatlar 

qanday munosabatda bo‘lishini ko‘rib chiqish kerak. 

Badiiy faoliyatda, birinchi navbatda, barcha hodisalar va narsalarga tanish 

bo‘lgan eng oddiy ko‘rinadigan go‘zallikni, estetikani payqash, ko‘rish juda muhimdir.  

Rassom haqiqatda go‘zalni qanchalik tez ko‘rsa, uni o‘z asarlarida shunchalik tez 

va to‘liqroq etkazadi, tomoshabin ushbu rasm, haykaltaroshlik va boshqalarni idrok 

etishdan estetik zavqlanishni boshdan kechiradi.badiiy ijod qobiliyatining bir xil 
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darajada muhim ko‘rsatkichi-bu ajoyib ish qobiliyati bilan birga vizual faoliyatga 

bo‘lgan katta muhabbat.  

Badiiy ijodiy qobiliyatlarning mavjudligi, shu jumladan tasviriy san’atga bo‘lgan 

muhabbat, ishlash va qat’iyatlilik kabi shaxsiy xususiyatlarning namoyon bo‘lishi va 

rivojlanishiga yordam beradi. Katta, qat’iyatli va qat’iyatli mehnatsiz san’atga bo‘lgan 

muhabbat badiiy ijodiy qobiliyatlarni rivojlantirishda ijobiy natija bera olmaydi.  

Majoziy fikrlash, atrofdagi dunyo ob’ektlarini namoyish etish qobiliyati vizual 

faoliyat qobiliyatining yana bir ko‘rsatkichini – tasvirning yaxlitligini anglatadi. Qoida 

tariqasida, rasm, grafika, haykaltaroshlikning barcha ozmi-ko‘pmi taniqli asarlari 

tasvirning yaxlitligi, kompozitsiyadagi barcha qismlarga, tafsilotlarga bo‘ysunishi 

bilan ajralib turadi. Bundan tashqari, badiiy asarlardagi yaxlitlik ushbu asarning 

mazmuni, g’oyasini ochib beradigan asarning grafik (rasm, chiaroscuro) elementlariga, 

rangiga va kompozitsion tuzilishiga (alohida qismlari, bo‘limlari) ham tegishli.  

Vizual faoliyat qobiliyatlari mavjudligining navbatdagi ko‘rsatkichi-bu 

to‘g’ridan-to‘g’ri tasvirlash jarayonida ham, asarning o‘zida ham rassomning his-

tuyg’ulari, his-tuyg’ularining yorqin ifodasi.  

Bundan tashqari, rassomning his-tuyg’ularini, his-tuyg’ularini ifoda etishning 

asosi u ob’ektlar va hodisalardan olgan hissiy qo‘zg’alishdir. Agar rasm chizuvchining 

o‘zi tasvir jarayonidan, tasvirlangan ob’ekt yoki hodisadan hissiy qo‘zg’alishni 

boshdan kechirmasa, u tomoshabinlarning his-tuyg’ulariga "tegishi" mumkin bo‘lgan 

tasvirni bajara olmaydi. Atrofdagi dunyoning kuzatilgan ob’ektlari va hodisalarini 

estetik jihatdan boshdan kechirish qobiliyati tasvirlangan va birinchi navbatda estetik 

elementlarni to‘liq va chuqurroq bilish uchun sharoit yaratadi. 

Rassomning hissiy tajribasi ham ekspressivlik bilan chambarchas bog’liq. Qoida 

tariqasida, rassom tasvirlangan narsani qanchalik to‘liq va chuqurroq "his qilsa", u asar 

mazmunini shunchalik ifodali tasvirlaydi. Asarning ekspressivligi, birinchi navbatda, 

rassomning his-tuyg’ularini, uning voqelikka, tasvirlanganiga munosabatini anglatadi.   

Agar rassom qobiliyatlarni rivojlantirishning yuqori darajasiga ega bo‘lsa, unda 

odatda u iste’dodli usta deb aytiladi. Bunday holda, zaruriy shart – bu rassomning 

badiiy ijod sohasida ayniqsa samarali ishlashiga imkon beradigan qobiliyatlarning 

kombinatsiyasi.  

Badiiy iste’dod-bu badiiy faoliyatning ijodiy bajarilishining muvaffaqiyatini 

ta’minlaydigan ta’lim va tarbiya jarayonida yuqori darajada rivojlangan vizual faoliyat 

qobiliyatining ayniqsa qulay kombinatsiyasi va o‘zaro ta’siri. 

Insonning badiiy iste’dodining yuqori sifatli darajasi dahodir. 

Badiiy ijodda daho tushunchasi iste’dodlarning juda qulay kombinatsiyasi bilan 

belgilanadi, bu rassomga tarixiy davrdan oldinda va dunyo ahamiyatiga ega bo‘lgan 

asarlarni yaratishga imkon beradi.  
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Shunday qilib, badiiy ijodda dahoni aniqlab, biz dahoning o‘ziga xos 

xususiyatlarining barcha murakkab xususiyatlarini tugatmaymiz. Shuning uchun 

odatda tasviriy san’at daholarining "to‘liq" ro‘yxatini berish qiyin. Shunday qilib, 

Rafaelning dahosi ko‘pincha insonning eng chuqur his-tuyg’ularini cheksiz 

ekspressivlik bilan aks ettiradigan mashhur rasmlari uchun nishonlanadi. Darhaqiqat, 

Rafael onasining o‘z farzandiga bo‘lgan cheksiz, "muqaddas" sevgisini va shu bilan 

birga odamlarga baxt keltirishi uchun uni berish istagini ko‘rsatadigan "Sistine 

Madonna" jahon san’atining durdonasini eslash kifoya. 

San’atdagi daholar Vinchidan oldin Leonardo, Mikelanjelo, Rembrandt, Rubens 

edi. Bundan tashqari, Leonardoning Vinchidan oldingi dahosi nafaqat tasviriy 

san’atga, balki boshqa ko‘plab fan va san’at turlariga ham tegishli edi. Shunday qilib, 

u umumiy ma’noda zamonaviy samolyotlar va raketalarni kutgan, zamonaviy tanklarni 

eslatuvchi harakatlanuvchi qurollarning loyihalarini ishlab chiqqan va 

hokazo.Mikelanjelo nafaqat ajoyib rassom, balki taniqli haykaltarosh ham edi. 

Rembrandt portret galereyasida zamondoshlarining ruhiy fazilatlarini ajoyib 

psixologik chuqurlik bilan ochib berdi, o‘zining mashhur rasmlarida murakkab insoniy 

munosabatlarning butun dunyosini namoyish etdi. 

Katta rassomlar o‘tmishdagi madaniy merosni tanqidiy o‘zlashtirish va shu bilan 

birga eskirgan me’yorlar va an’analarni qat’iy ravishda engib o‘tish, tasviriy san’atning 

eng buyuk asarlarini yaratish bilan ajralib turadi. 
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